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1 JOHDANTO

Suomalaisessa työstä käytävässä keskustelussa on viime vuo-
sina ollut keskeisellä sijalla suurta murrosta ja totuttujen kate-
gorioiden hämärtymistä painottava diskurssi. Työn epävarmuus 
ja pirstaleiset työurat ovat näyttäytyneet uutena normina työ-
markkinoilla. Valtaosa palkansaajista työskentelee tosiasiassa 
yhä pysyvässä kokopäivätyössä, vaikka epätyypilliset työnteon 
muodot ovatkin yleistyneet (Heiskanen 2019). Suurin muutos 
onkin tapahtunut työnteon tavoissa ja se on koskenut yrittäjyyden 
rakennetta, jossa yksinyrittäjien määrä on kasvanut, samoin yrit-
täjyyden ja palkkatyön välimaastoon paikantuvat työn tekemisen 
tavat (Heiskanen 2019). Entistä useampi asiantuntijatyötä tekevä 
työntekijä hankkii toimeentulonsa perinteisen palkkatyön sijaan 
tai rinnalla monista eri lähteistä. Organisaatiot myös käyttävät 
työvoimaa yhä joustavammin ja työn teettäminen on muuttunut 
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projektimaiseksi. Nykytyöelämää voidaankin kuvata hybridisenä, 
jonka johdosta myös erilaiset ja vaihtuvat tavat yhdistellä palkka-
työtä, sosiaaliturvaa sekä yrittäjyyttä ovat yleistyneet ja tulevat 
yleistymään yhä enemmän tulevaisuudessa. Esimerkiksi kevyt-
yrittäjyys on viime vuosina kasvanut yhdeksi keskeiseksi uuden 
työn muodoksi (Rope 2020). Toinen perinteistä dualismia haastava 
ilmiö on hybridiyrittäjyys, millä tässä tarkoitetaan yrittäjyyden eri 
muotojen ja muiden toimeentulon muotojen yhdistämistä.

Itsensä työllistämisen yleistyminen voidaan nähdä sekä yritte-
liäisyyden kasvuun liittyvänä positiivisena kehityskulkuna että 
työmarkkinoiden pirstaloitumiseen liittyvänä uhkana turvatuille 
työmarkkinoille, tai yhdistelmänä uhkia ja mahdollisuuksia. Hybri-
disen työelämän keskeisin piirre on yksilöiden vastuun kasvami-
nen omasta työllisyydestään ja työllistettävyydestään. Työuraan 
sisältyy yhä enemmän oman kompetenssin ja työllistettävyyden 
kehittämistä sekä itsensä johtamista. Näiden uudempien ja 
monimuotoisempien uramallien tarkasteluun on liitetty vahvasti 
keskustelu identiteetin kehittymisestä. Monet uuden työn muodot 
edellyttävät yksilöiltä koko persoonan laittamista osaksi työiden-
titeettiään. Uuden työn aika asettaa yksilön yhä useammin paitsi 
oman osaamisensa tuotteistajaksi, myös oman itsensä brän-
dääjäksi. Työsuhteiden ollessa pätkä- tai projektiluontoisia on 
yksilöiden jatkuvasti työstettävä omaa ”työntekijäportfoliotaan”. 
Näin ollen yksilöiltä vaaditaan yhä enemmän yrittäjämäistä ajat-
telumallia, vaikka he työskentelisivätkin erilaisissa työsuhteissa.

Uudenlaisen työntekijä/yrittäjäidentiteetin omaksuminen ei kui-
tenkaan tapahdu itsestään. Tässä artikkelissa esitellään ESR-
rahoitteisessa Hyvinvoiva hybridiyrittäjä -hankkeessa kehitet-
tävää ja pilotoitavaa yksilölähtöistä identiteettityökalua. Työkalu 
auttaa hybridiyrittäjää tunnistamaan oman identiteettinsä kes-
keiset ulottuvuudet suhteessa työn tekemiseen ja hyvinvointiin. 
Identiteettityökalun avulla yksilöt pystyvät paremmin reflektoi-
maan omaa toimintaansa ja voimavarojaan erilaisia työnteon 
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tapoja yhdistävässä mallissa. Työkalun avulla hybridiyrittäjä voi 
myös profiloida yrittäjyysidentiteettiään. Identiteettityökalu toi-
miikin yksilöiden kompassina uuden työnteon tapojen ja oman 
hyvinvoinnin tasapainottamisessa. Työkalun kehitys on aloitettu 
hankkeen alettua syksyllä 2020. Työkalun kuutta osiota pilotoi-
daan hankkeen aikana (2020–2023).

2 UUDEN TYÖN MUODOT JA 
TYÖIDENTITEETTI

Nykyaikaista työelämää on usein kuvattu epävakaana, moni-
merkityksellisenä ja jopa ristiriitaisena sosiaalisena konteks-
tina (Gioia, Schultz & Corley 2000; Sennett 1998; Sveningsson 
& Alvesson 2003). Organisaatiot pyrkivät käyttämään työvoimaa 
yhä joustavammin, ja entistä useampi työntekijä hankkii toi-
meentulonsa perinteisen palkkatyön sijasta freelancerina tai 
erilaisten osuuskuntien tai osaajapoolien kautta (Kasvio 2014, 
216). Mahlakaarron (2010) mukaan työn muutos asettaa yksilön 
identiteetin kannalta useita uusia vaatimuksia: omasta kilpailu-
kyvystä huolehtimista, sosiaalisia taitoja, itsensä markkinoimista, 
joustavuutta, dynaamisuutta ja jatkuvaa itsensä muokkausta ja 
itsearviointia. Omien kykyjen ja potentiaalien käyttö sekä jatkuva 
kehittäminen kuuluvatkin modernin yhteiskunnan perusideologi-
oihin (Julkunen 2007, 27). Monet uuden työn muodot edellyttävät 
yksilöiltä koko persoonansa laittamista työelämän käyttöön. Ihmi-
sen persoona onkin noussut keskiöön työmarkkinoilla (Holvas & 
Vähämäki 2005). Työidentiteetti ja sen rakentaminen muodostuvat 
yhä enemmän koko elämään vaikuttavaksi tekijäksi. Työelämää 
on entistä hankalampaa erottaa yksityiselämästä. Kaiken kaikki-
aan uusi työ on aikaisempaa subjektivoituneempaa, se koskettaa 
tekijäänsä hyvin kokonaisvaltaisesti (Melin & Saari 2019).

Nykykäsityksen mukaan urat sisältävätkin yhä enemmän keskit-
tymistä kompetenssin kehittämiseen, työllistettävyyteen ja itsensä 
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johtamiseen (Eby, Butts & Lockwood 2003). Näiden uudempien 
uramuotojen tarkasteluun on aina liitetty keskustelu identiteetin 
kehittymisestä (esim. Arthur, Inkson & Pringle 1999; Ibarra 2003; 
Sennett 1998; Slay & Smith 2011). Turbulentissa ja monitahoisessa 
maailmassa myös identiteetit ja niiden rakentaminen muuttuvat 
epävakaiksi, mikä vaatii yksilöltä jatkuvaa identiteettityötä (Sve-
ningsson & Alvesson 2003). Identiteettityön käsitteellä viitataan sii-
hen, miten ihmiset muotoilevat, korjaavat, ylläpitävät, voimistavat 
tai uudistavat ymmärrystään itsestään. Identiteetin rakentuminen 
ei ole suoraviivainen tai yksisuuntainen prosessi vaan ennemmin-
kin moninainen ja kompleksinen vuorovaikutuksellinen prosessi 
(Schnurr & Zayts 2011). Identiteetti on sekä muuttuva ja dynaami-
nen että monikerroksinen – ihmiset luovat monia, enemmän tai 
vähemmän ristikkäisiä ja muuttuvia identiteettejä ennemmin kuin 
yhden pysyvän ja turvatun identiteetin (Sveningsson & Alvesson 
2003). Identiteetin työstäminen voidaankin nähdä ’metakompe-
tenssina’, jota ihminen tarvitsee koko työuransa ajan (Hall 2002).

3 YRITTÄJÄMÄINEN TYÖELÄMÄ JA 
HYBRIDIYRITTÄJYYS

Hybridiyrittäjyys on melko tuore käsite, ja sillä on myös hieman 
toisistaan poikkeavia määritelmiä. Folta, Delmar ja Wennberg 
(2010) määrittelevät hybridiyrittäjiksi henkilöt, jotka yhdistävät 
itsenäisen ammatinharjoittamisen ja palkkatyön. Tässä artikke-
lissa hybridiyrittäjyydellä tarkoitetaan kaikkien yrittäjyyden eri 
muotojen (ml. kevytyrittäjyys) ja muiden toimeentulon muotojen 
yhdistämistä (palkkatyö, vanhempainvapaa, opiskelu ym.). Näin 
ollen määritelmä on hieman laajempi kuin edellä mainitussa 
ja kuvaa samalla suurempaa joukkoa ihmisiä, jotka eri tavoin 
yhdistelevät erilaisia toimeentulonlähteitä.

Hybridiyrittäjyys on saanut yhä enemmän huomiota viime vuo-
sina (Demir ym. 2020), kuten myös kevytyrittäjyys (Rope 2020) 
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ja alustatalous (Melin & Saari 2019). Hybridiyrittäjien (mukaan 
lukien kevytyrittäjien) määrää on kuitenkin vaikea mitata, koska 
heitä ei tilastoida omana ryhmänään mihinkään. Hybridiyrittäjien 
merkitys muuttuvassa työmarkkinadynamiikassa on kuitenkin 
merkittävä. Aiemmin hybridiyrittäjyyden ja/tai sivutoimiyrittäjyy-
den ajateltiin oleva niin sanottu välitila, josta siirrytään yrittäjäksi. 
Vähitellen on kuitenkin vakiintumassa ymmärrys, että hybridi-
yrittäjyys on monelle melko pysyväluonteinen tila (Bögenhold 
& Klinglmair 2017; Viljamaa, Varamäki & Joensuu-Salo 2017).

Hybridiyrittäjyys istuu hyvin tämänhetkiseen yrittäjämäiseen 
työelämädiskurssiin. Kinnarin (2020) mukaan elämmekin yrit-
täjämäisen talouden aikakautta, joka alkoi 2000-luvun ensim-
mäisen vuosikymmenen puolivälissä ja johon on kiinnittynyt 
vahvasti elinikäisen oppimisen politiikka ja yrittäjämäisen kan-
salaisuuden ihannointi. Yrittäjämäisen elinikäisen oppijan aja-
tellaan kasvattavan omaa ja yhteisönsä kilpailukykyä ja ottavan 
omasta elämästään vastuun kokonaisvaltaisesti (Kinnari 2020). 
Kokonaisvaltaisuus kuvaa niin hybridiyrittäjyyttä kuin uuden 
työn aikakautta. Monilla hybridiyrittäjillä on kaksoisrooli sekä 
työntekijöinä että yrittäjinä, mikä vaatii vahvoja elämänhallinta-
taitoja, joiden avulla henkilö pystyy sekä johtamaan itseään että 
huolehtimaan omasta hyvinvoinnistaan. Hybridiyrittäjyys vaatii 
yksilöltä jatkuvaa identiteettityötä – oman työ/yrittäjäidentiteetin 
rakentamista niin työelämän kuin oman hyvinvoinninkin vuoksi. 
Hybridiyrittäjyyden kaksoisroolin positiivinen puoli on sen luoma 
mahdollisuus toteuttaa ja kehittää myös niitä intohimoja ja osaa-
misalueita, joita ei palkkatyössä pääse toteuttamaan.

4 HYBRIDIYRITTÄJÄN 
IDENTITEETTITYÖKALU

Hybridiyrittäjän identiteettityökalu on prosessimainen kompassi 
(Kuvio 1) yksilölle, jonka työnteko muodostuu moninaisista työ-
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suoritteista. Tavoitteena on, että identiteettityökalun avulla yksilöt 
pystyvät paremmin reflektoimaan omaa toimintaansa ja voima-
varojaan moniroolisessa työelämässään. Työkalun eri osioihin 
liittyvien tehtävien avulla hybridiyrittäjä rakentaa omaa työprofii-
liaan. Identiteettityökalua pilotoidaan hankkeeseen osallistuvien 
henkilöiden kanssa. Osallistujien kommenttien ja kokemusten 
perusteella hankkeen lopussa tuotetaan kaikille avoin versio 
työkalusta, jota voi hyödyntää itsenäisesti. Tämänhetkinen pilotti-
versio identiteettityökalusta sisältää kuusi erilaista osiota, jotka 
ovat alla lyhyesti esiteltynä.

Voimavarat Ominaisuudet Rajat Motivaatio Osaaminen Toteutus

Hybridiyrittäjän identiteettityökalu 

Kuvio 1. Hybridiyrittäjän identiteettityökalu (pilottiversio).

Identiteettityökalun ensimmäisessä osassa keskitytään omien 
voimavarojen tunnistamiseen. Työkalussa hyödynnettävä voima-
varakartoitus on muokattu Burnettin ja Evansin (2016) Terveys/
Työ/Leikki/Rakkaus-mittariston pohjalta. Voimavarakartoituk-
sessa on neljä voimavara-aluetta: 1) terveys, 2) työ, 3) rakkaus ja 
läheisyys ja 4) harrastukset ja vapaa-aika, joita jokaista arvioidaan 
0–5, jossa 0 = vain vähän/ei ollenkaan voimavaroja ja 5 = todella 
paljon voimavaroja (ks. Kuvio 2).
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Kuvio 2. Esimerkki voimavarakartoitus-kysymyksestä.

Terveyden kohdalla hybridiyrittäjät arvioivat kokonaisterveyttään, 
onko se heikko vai ovatko he täynnä virtaa. Työtä arvioitaessa 
vastaajaa pyydetään miettimään kaikkia töitä ja niiden määrää 
kokonaisuutena asteikolla ei ollenkaan töitä tai työkapasiteetti 
on täynnä. Rakkautta ja läheisyyttä arvioitiin kysymyksellä: Mieti 
kaikkia töitäsi (palkka-, sivu-, koti- ja vapaaehtoistyöt) ja aseta 
mittari kuvaamaan töidesi määrää. Harrastuksia ja vapaa-aikaa 
arvioidaan kartoituksessa näkökulmasta: paljonko hybridiyrit-
täjä antaa aikaa vain itselleen. Hybridiyrittäjää pyydetään arvioi-
maan vain sellaisia harrastuksia ja vapaa-aikaa, joista saa iloa 
ja hyvinvointia itselle. Omien voimavarojen tunnistaminen on 
tärkeä askel, jos tavoitteena on saavuttaa työidentiteetti, joka 
tukee ihmisen hyvinvointia kokonaisvaltaisesti.

Osiossa kaksi keskitytään omien ominaisuuksien tunnista-
miseen. Osiossa tehdään Minun puuni -tehtävä. Minun puuni 
-tehtävässä hybridiyrittäjiä pyydetään piirtämään puu, jonka 
jokainen oksa kuvastaa heidän ominaisuuksiaan työelämässä. 
Tässä tehtävässä hybridiyrittäjiä pyydetään keskittymään ennen 
kaikkea omiin persoonallisiin ominaisuuksiinsa niin palkkatyössä 
kuin esimerkiksi yrittäjinäkin. Puun piirtämisen jälkeen osiossa 
kolme keskitytään omien rajojen asettamiseen. Hybridiyrittäjiä 
pyydetään käymään jokainen puun oksa kerrallaan läpi ja sijoit-
tamaan jokainen listaamansa ominaisuus johonkin nelikentän 
laatikoista (ks. Kuvio 3).
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Kuvio 3. Hybridiyrittäjän omien rajojen asettamisen nelikenttä.

Osioiden 2 ja 3 tehtävät auttavat hybridiyrittäjiä huomaamaan sekä 
ne ominaisuudet, jotka edistävät niin heidän työelämätavoitteitaan 
kuin hyvinvointiaankin, kuin myös ne ominaisuudet, jotka voivat 
hidastaa tai estää oman potentiaalin kukoistuksen työelämässä.

Osiossa neljä keskitytään motivaatioon eli omien uraan liittyvien 
motivaatiotekijöiden (ura-ajurien) tunnistamiseen. Motivaatioteki-
jät vaikuttavat ura- ja työelämävalintoihin. Tässä osiossa hyödynne-
tään Francisin (1985) luomaa yhdeksän ura-ajurin testiä. Francisin 
mukaan on tunnistettavissa yhdeksän ura-ajuria, joita ei valita 
tietoisesti, vaan ne määräytyvät yksilön persoonallisuuden, kyky-
jen, arvojen ja minäkuvan perusteella. Yhdeksän ura-ajuria ovat

1. aineelliset palkinnot
2. vaikutusvalta
3. merkityksen etsiminen
4. luovuus
5. asiantuntijuus
6. yhteenkuuluvuus
7. autonomia
8. turvallisuus
9. asema.
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Vastaamalla 36 väittämään hybridiyrittäjät saavat ura-ajuri- pro-
fiilin, joka selventää heidän uraansa liittyviä motivaatiotekijöitä.

Viidennessä osaamisen osiossa hyödynnetään kaikkien aikai-
sempien osioiden ajatustyötä ja kootaan niiden pohjalta oman 
osaamisen huoneentaulu (Kuvio 4), jota voi hyödyntää esimer-
kiksi oman osaamisen esilletuomisessa ja tuotteistamisessa. 
Tässä osiossa hybridiyrittäjien tehtävänä on jaotella kaikki oma 
osaaminen kolmeen laatikkoon: persoona, ydinosaaminen ja 
työskentelytaidot.

YDINOSAAMINEN PERSOONA TYÖSKENTELYTAIDOT

Kuvio 4. Oman osaamisen huoneentaulu.

Ydinosaaminen muodostuu muun muassa koulutuksesta, työ-
elämäkokemuksesta, erilaisista kursseista ja koulutuksista. 
Persoonaosuutta on työstetty paljon työkalun aikaisemmissa 
osuuksissa, nyt huomiot sanoitetaan tähän laatikkoon. Työs-
kentelytaidot ovat sellaista perusosaamista, jota voi hyödyntää 
monissa erilaisissa konteksteissa, kuten tiimityöskentelytaidot 
tai esiintyminen, toisaalta tähän voi listata myös geneerisiä tai-
toja kuten tieto- ja viestintäteknisiä taitoja. Hybridiyrittäjälle on 
keskeistä, että hän tunnistaa kaikista eri elämän osa-alueista 
hyödynnettävän osaamisen omaan huoneentaulunsa. Yrittäjänä 
ja palkansaajana voi kerryttää hyvin erilaista osaamista, jotka 
molemmat on tarkoitus saada näkyviin tähän.
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Identiteettityökalun viimeinen eli toteuttamisen osio kehottaa 
hybridiyrittäjiä kehittämään, rakentelemaan ja testaamaan omaa 
yrittäjyysprofiiliaan ja -identiteettiään. Tässä vaiheessa hybridi-
yrittäjä hyödyntää koko prosessissa kerryttämäänsä ymmärrystä 
niin omista voimavaroista, omasta persoonastaan, omista motii-
veistaan kuin omasta osaamisestaankin. Nyt hybridiyrittäjä on 
itsereflektion avulla saavuttanut kattavan ymmärryksen omista 
preferensseistään ja taipumuksistaan. Tähän osioon voi kuulua 
konkreettista uuden osaamisen testaamista (uusi palvelu/tuote 
jne.) markkinoilla tai yksinkertaisimmillaan oman työportfolion, 
CV:n tai hissipuheen hiomista, mutta se voi myös olla kokonaan 
uudenlaisen urapolun aloittamista.

Työkalun tavoitteena on, että jokainen työkalua hyödyntänyt 
hybridi yrittäjä on tunnistanut itsestään uusia ulottuvuuksia, joita 
voi hyödyntää omassa elämässään hybridiyrittäjänä. Tärkeintä 
on että, lopputulos on oman näköinen ja omaan elämään sopiva, 
tukien näin yksilön kokonaisvaltaista hyvinvointia.

5 LOPUKSI

Useat tutkimukset ja selvitykset tulevat lopputulokseen, jonka 
mukaan keskeistä nykytyöelämässä on oman itsensä kehittämi-
nen ja tuotteistaminen (esim. Julkunen 2007; Eteläpelto 2007). 
Tämä taas vaatii yksilöltä jatkuvaa identiteettityötä (Sveningsson 
& Alvesson 2003). Kehitimme identiteettityökalun vastaamaan 
tähän tarpeeseen. Työkalun avulla yksilöt voivat muotoilla, kor-
jata, ylläpitää, voimistaa tai uudistaa ymmärrystään omasta työ-
identiteetistään. Erityisesti hybridiyrittäjät, joilla voi olla monta 
erilaista roolia työelämässä hyötyvät konkreettisesta itsereflek-
tiotyökalusta.

Työkalu on rakennettu prosessimaiseksi siten, että eri osioissa 
hybridiyrittäjät tulevat pohtineeksi/rakentaneeksi työidentiteet-
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tiään eri näkökulmista ja lopputulemana heillä on parempi kuva 
omasta työidentiteetistään. Tunnistamalla omat vahvuutensa, 
voimavaransa, motivaationsa ja intohimonsa he pystyvät myös 
paremmin profiloimaan itsensä nykytyömarkkinoille. Työkaluun on 
myös sisäänrakennettu ajatus itsensä johtamisesta. Työstämällä 
omaa työidentiteettiään ja profiiliaan yksilö ottaa vastuun niin 
oman työnsä, hyvinvointinsa kuin osaamisensakin johtamisesta. 
Kuten todettu, identiteetin työstäminen on ’metakompetenssi’, jota 
erityisesti asiantuntijatyötä tekevä tarvitsee kokeakseen onnis-
tumista työuransa eri vaiheissa. Tämän taidon tarve on kriittinen 
nykyisessä yrittäjämäisessä työelämässä, jossa niin hybridiyrittä-
jyys kuin muutkin uuden työnteon muodot ovat monille yksilöille 
enemmänkin pysyväluonteinen tila kuin tilapäinen ratkaisu.

Artikkeli on valmisteltu osana Hyvinvoiva hybridiyrittäjä -han-
ketta, ja haluamme kiittää hankkeen ja tämän artikkelin rahoit-
tamisesta Euroopan sosiaalirahastoa.
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